

DINACIA  
DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS  
DIVISION ADMINISTRACION Y SUMINISTROS  
DEPARTAMENTO SUMINISTROS  
AREA LICITACIONES

A.I.C., Gral. (Av.) Cesáreo L. Berisso, 01 de octubre de 2018.-

**Ref.:** LICITACION PUBLICA N° 05/2018

**Objeto:** "OBRA LLAVE EN MANO DE AMPLIACION Y RECICLAJE DE LA TERMINAL DE PASAJEROS DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL ANGEL S. ADAMI (MELILLA) INCLUYENDO EL PROYECTO EJECUTIVO DE ACUERDO A LA MEMORIA DESCRIPTIVA".

**COMUNICADO N° 3 "CONSULTAS"**

De acuerdo a lo establecido en el Art. 2 num. 2 del PCP se realiza la siguiente aclaración:

A la consulta planteada el día 28/09 por Empresa PRODIE S.A.:

**PREGUNTA:**

Consulta, en la apertura anterior, nos hicieron una observación por no entregar los materiales testigos, me gustaría saber si en esta nueva apertura también es solicitada la entrega de materiales testigos, y de ser así que es lo que deberíamos entregar.

**RESPUESTA:**

**En Memoria Técnica, título "Datos excluyentes a presentar", numeral 1, se aclara lo de los materiales testigos.**

A la consulta planteada el día 28/09 por la Empresa, DORILER S.A.:

**PREGUNTA:**

1- art 143 de la memoria: Pinturas en estructura metálica y herrería. (pag 16/17/18)

A) Consultamos en base al alcance de realizar el tratamiento y pintura de herrería con arenado a presión y aplicación de fono epoxi y esmalte poliuretánico, ya que gran parte de la estructura metálica va a quedar sin exposición directa a la intemperie. Deberá cotizarse el 100% de la estructura de hierro a construir, incluyendo platinas, pilares, vigas principales, vigas transversales, correas y refuerzos de entrepiso?? Consultamos esto ya que la dispersión de costos puede ser muy importante.

B) Así mismo, consultamos si a la escalera de emergencia y barandas de torre de control es necesario realizar los procedimientos detallados con arenado a presión



insitu y terminación con fondo epoxi y esmalte poliuretánico, ya que los costos del operativo "in situ" son importantes y hemos visto que ha sido tratada recientemente.

**RESPUESTA:** A) Los elementos de hierro serán tratados como se solicita en la memoria, más allá de que queden expuestos a la intemperie o queden cubiertos al interior de la construcción.

B) Recientemente se realizó un mantenimiento de la escalera de emergencia de la torre de control y las barandas de la misma, por lo que ninguno de estos elementos serán intervenidos en esta etapa. No será presupuestado este ítem específicamente.

A la consulta planteada el día 28/09 por Empresa JD&M Ingeniería y Construcción:

**PREGUNTA:**

Me comunico dado que se presentan algunas consultas respecto a los nuevos rubros que integran la propuesta respecto a la propuesta anterior y que no se aclaran en la memoria:

- En el rubro de demoliciones, agrega el subrubro de demolición de piso de hormigón existente, pretenden eliminar todo el piso existente y no utilizarlo para la nueva estructura, al igual que el contrapiso en la azotea? Cambiar estos rubros afecta el metraje en la excavaciones para fundación y la sub base compactada, así como los metrajes en el hormigón.

**RESPUESTA.-**

El sub rubro fue incluido, pues tanto, el piso de Planta Baja y la terminación de la azotea, son superficies que van a ser intervenidas y se prevé que los mismos serán removidos casi totalmente. Es necesaria su cotización pues si no previera esta operación, los montos para su pago tendría que salir por "imprevistos", ítem que quiero minimizar de emplear. Requerimos que sea cotizado con los metrajes indicados.

**P/LA JEFE DEL DEPARTAMENTO SUMINISTROS**

Jefe de Sección C 8

Lorenzo de Medina

En el día de la fecha nos notificamos y recibimos copia del comunicado Nro. 3 de la Licitación Pública Nro. 05/2018.-

**Notificado:**

**Empresa:**

**Firma:**

**Contrafirma:**

**C.I.**

**SIRVASE REENVIAR EL FORMULARIO COMPLETO AL 2604 0408 INT 4030**